
ANO XLIV                   N.º 129          29/08/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 04 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 129 29/08/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 52.171 de 29 de agosto de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.055504/2013-09,  

 
RESOLVE: 

 
1- Remover, temporariamente, a Professora do Magistério Superior VALÉRIA ROSA BICUDO, 
matrícula SIAPE nº 1341878, do Departamento Interdisciplinar do Campus Universitário de Rio das 
Ostras, para o Departamento de Serviço Social, em razão de medida liminar concedida no Mandado de 
Segurança processo nº 0145610-36.2014.4.02.5102 (2014.51.02.145610-8). 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 129 29/08/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
GAR, em  26/08/2014. 
 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO INTEGRAL da seguinte servidora: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
MARGARETH SILVA DE MATTOS, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do 
Colégio Universitário da UFF, em exercício na Faculdade de Educação, para realizar Doutorado em 
Estudos de Linguagem, na UFF, de 23 de fevereiro de 2015 a 29 de fevereiro de 2016, com ônus 
limitado. (Proc. 23069.021930/2014-11). 
 

Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
GAR, em  26/08/2014. 
 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 05/10/2014 a 
05/10/2009, com vigência até 04/10/2014, a JOSE DOS SANTOS RODRIGUES, Professor 
Associado do Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento (SSE), por 3 (têrs) meses, de 04 de 
agosto a 03 de novembro de 2014. (Proc. 23069.021004/2014-46). 
 

Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 129 29/08/2014  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
GAR, em  26/08/2014. 
 
             
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 30/09/2009 a 
29/09/2014, com vigência até 29/09/2019, a NICHOLAS DAVIES, Professor Associado do 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP), por 3 (três) meses, de 30 de setembro a 29 de 
dezembro de 2014. (Proc. 23069.021765/2014-06). 

 
Publique-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 


